Per hæc planum sit angelos non semper calamitates et plagas inferre, sed peritorum medicorum more interdum quidem loca affecta ferro incidere, nonnunquam vero mitia pharmaca vulneribus adhibere. Qui enim cladem promeritis plagam ante irrogaverat, nunc Ecclesiæ beatitudinem Theologo demonstrat. Scite autem sponsam Agni uxorem appellat. Quando namque veluti agnus occisus est Christus, tunc illam proprio sanguine sibi desponsavit. Quemadmodum enim Adamo dormienti adempta est costa, ex qua deinde mulier formata est, ita Christo per spontaneam mortem in cruce consopito, sanguine qui ex latere illius fundebatur, Ecclesia constituta, ipsique propter nos patienti consociata est.

XXI, 10, 11. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem, descendente de cælo a Deo, habentem claritatem Dei.

C Cum spiritu in montem se abductum affirmat, mente et intelligentia a rebus terrenis ad cœlestium rerum considerationem sese subiectum fuisse indicat. Per montem porro magnum et altum sublimi mundique capiu superiorem sanctorum vitam esse insinuare videtur.

In illo autem monte uxor Agni, superna videlicet Jerusalem, a Deo condecorabitur, ingentique gloria cumulabitur. Et lumen ejus simile lapidi pretioso, tanquam lapidi jaspidis, sicut crystallum.

D Lumen Ecclesiæ est Christus. Hic autem per jaspidem instar crystalli lucentem delineatur, tanquam perpetuo virens, cunctisque viventibus vitam largiens, et incredibili munditia præstans. Per alia autem alio modo describitur: neque enim unius generis exemplo tanta illa erga genus nostrum beneficiorum multitudo et diversitas commode describi potest.

XXI, 12. Et habebat murum magnum et altum, habentem portas duodecimi; et in portis angelos duodecimi; et nomina inscripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel.

Murus magnus et altus Ecclesiæ est Christus: hic enim propugnat et custodit illos qui versantur in sancta hac civitate. Duodecim autem illius portæ duodecim sunt apostoli; per quos introitum simul et accessum ad Patrem nacti sumus. Ipsi vero peculiare subsidium et robur accipiunt, a duodecim præstantioribus propiusque ad Deum accedentibus angelis. (Propius autem illi ad Deum accedunt

A eidemque assistunt, qui majori prædili suat scientia et sanctimonia). Si enim **102** unumquemlibet hominem fidelem angelum, qui custodis fidiique pædagogi munus obeat, sortitum credimus, quanto justius credere debemus primos Ecclesiæ fundatores, verbique evangelici prosemminatores, ad Evangelii prædicationem eos ex angelis habuisse adjuatores, qui primas inter omnes obtinebant? Cæterum nomina tribuum spiritalis Israelis apostolicis ingressibus inscripta dicuntur. Nam eadem in externi sensilisque pontificis epomide olim quoque secundum tempus inscripta continebantur. Ad præsentem autem nominum inscriptionem quod spectat, illa præclarum curæ et sollicitudini, quam apostoli circa fideles habuere, testimonium perhibent. Sed neque apostolus Paulus quoque incassum omnium Ecclesiæ curæ se tangi, suumque cor, quo omnes quos per Evangelium genuerat capere posset, dilatari prædicabat.

XXI, 13. *Ab oriente portæ tres, et ab aquilone portæ tres, et ab austro portæ tres, et ab occasu portæ tres.*

Quadripartita portarum figura, et triplex earumdem explicatio, sanctissimæ adorandæque Trinitatis agnitionem per quadripartitum orbem diffusam significat: quæ sane agnitus per vivisicam crucem obtigit nobis: siquidem portarum compositio et dispositio ejusmodi est, ut crucis speciem præ se ferat. Sunt enim digestæ ad formam duodecim boum, qui mare æneum a Salomone consecutum sustentabant, tripartitumque apostolorum quaternionem, sanctæ Trinitatis præconem, designabant; et quatuor itidem evangelistarum ad quatuor terræ fines emissionem. Per quod etiam spiritale sacri **C baptismatis mare, quod mundum a peccatis expiat, per mysticum Salomonem constitutum et institutum, adumbrabatur.**

XXI, 14. *Et murus civitatis habebat fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina, duodecimi apostolorum Agni.*

Fundamenta muri, inquit, beati sunt apostoli; super hos enim Christi Ecclesia fundata est. Quorum nomina in illis veluti in tabula quadam inscripta sunt, ad commodiandum eorum qui legunt, aut legere volunt, instructionem.

XXI, 15. *Et qui loquebatur tecum, habebat mensuram arundineam auream, ut metiretur civitatem, et portas ejus et murum.*

D Mensura aurea utrumque, et mensurantis (quem in hominis quoque specie cernebat) excellentiam et dignitatem, et mensuræ rursum civitatis præstantiam, significat; cuius murum Christum esse jam ante indicavimus. Mensuratur autem haec civitas, non ab omnibus, sed ab angelis; ad designandam singularem naturarum supermundanarum manditiam et sapientiam. Est præterea supernæ illius civitatis magnitudo et elegantia præ cæteris, ut versimile sit, illis cognita. Per murum autem divinæ munitionis atque protectionis septum, in quo sancti tute custodientur, accipi hoc loco posse arbitramur.

103 XXI, 16. *Et civitas in quadro posita est;*

ἐπειθαὶ φύλακα πεπιστεύκαμεν, πολὺ μᾶλλον τοῖς θεμελιωταῖς τῆς Ἐκκλησίας καὶ τοῦ εὐαγγελικοῦ λόγου σπορεῦσι, τοὺς ἐν ἀγγέλοις πρωτεύοντας συνεργοὺς πρὸς τὸ εὐαγγελικὸν [εἶναι] κήρυγμα νοεῖσθαι ἀκόλουθον. Τὰ δὲ ὄνδρατα τῶν φυλῶν τοῦ νοητοῦ Ἰσραὴλ ἐπὶ ταῖς ἀποστολικαῖς εἰσόδοις γέγραπται ἐπειδὴ καὶ τὰ τοῦ αἰεθῆτοῦ ἐν τῇ ἐπωμῷ τοῦ πάλαι κατὰ καιρὸν ἀρχιερέως ἐγέγραπτο καὶ γάρ ἡ Γραφὴ νῦν διὰ τῶν δινομάτων τούτων τὴν περὶ τῶν πιστῶν μέριμναν τοῖς ἀποστόλοις προσμαρτυρεῖ· καθὼς δὲ Παῦλος φησιν ἔχειν τὴν μέριμναν πασῶν τῶν Ἐκκλησιῶν, καὶ τὴν καρδίαν αὐτοῦ πεπλατύνθαι, καὶ πάντας χωρεῖν οὓς αὐτὸς διὰ τοῦ Εὐαγγελίου ἐγέννησε.